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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na historii a současnost zpracování obrazu

v radiodiagnostice. Práce pojednává jak o filmovém zpracování, tak

o digitálním zobrazení se zaměřením na software MUSICA společnosti Agfa

HealthCare.

Úvodní část práce se zabývá stručnou historií zpracování obrazu

v radiodiagnostice a vývojem rentgenového přístroje. Dále teoretická část

obsahuje fotografické zpracování obrazu, které zahrnuje fotochemický proces

probíhající v temné komoře i v novější vyvolávacích automatech. Závěr

teoretické části je stručný popis postprocessingu.

Praktická část je zaměřena na zpracování obrazu softwarem MUSICA.

Tato část práce zahrnuje popis samotného softwaru a jeho jednotlivých

vývojových typů. Dále praktická část obsahuje využití softwaru a celkové

výhody, které software přináší.
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Software MUSICA; zpracování obrazu; digitální radiografie; filmová

radiografie; radiologický asistent

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the history and present of image processing in

radiodiagnostics. The thesis deals with both film processing and digital imaging

with a focus on MUSICA software from Agfa HealthCare.

The introductory part of the thesis deals with a brief history of image

processing in radiodiagnostics and the development of X-ray equipment.

Furthermore, the theoretical part contains photographic image processing,

which includes the photochemical process taking place in the darkroom and in

newer developing machines. The conclusion of the theoretical part is a brief

description of postprocessing.

The practical part is focused on image processing with MUSICA software.

This part of the work includes a description of the software itself and its

individual development types. Furthermore, the practical part contains the use

of software and the overall benefits that software brings.

Keywords

Software MUSICA; image processing; digital radiography; film radiography;

radiologic assistant
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1 ÚVOD

Zpracování obrazu v radiodiagnostice od svého počátku po současnost

zaznamenalo obrovský rozvoj. První rentgenové snímky se prováděly na

fotografické desky. S vynálezem fotografického filmu přišel pokrok i do oboru

radiodiagnostiky. Začaly se vyrábět rentgenové filmy, které se využívaly

dlouhodobě. Avšak celý proces zpracování rentgenových snímků měl za úkol

radiologický asistent, což mnohdy bylo velice složité. Samotné vyvolávání

potom muselo probíhat v temné komoře, aby nedošlo k znehodnocení

pořízeného snímku.

Dalším zdokonalením, které přispělo ke zkvalitnění rentgenových snímků,

byly vyvolávací automaty. Ty nahradily náročnou práci radiologického

asistenta, kterou prováděl v temné komoře.

Zcela zásadní zlom v radiodiagnostice nastal s rozvojem počítačové techniky.

Vznikla tak digitální radiografie, které se filmové zpracování obrazu nemohlo

rovnat. Začaly se používat nové přístroje, jež byly zásadní pro

radiodiagnostiku. Dnes se přichází s novými softwary pro stálou snahu o lepší

vyhodnocení pořízených snímků. Jedním takovým je právě software MUSICA,

kterým se zabývám ve své bakalářské práci.
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2 HISTORIE ZPRACOVÁNÍ OBRAZU V
RADIODIAGNOSTICE

Historie zpracování obrazu v radiodiagnostice je úzce spjatá s historií

fotografie jako takové, jelikož rentgenové snímky se ze začátku zhotovovaly na

fotografický papír. Proto začnu u historie fotografie.

Úplné počátky fotografie sahají až do 11. století, kdy se začal využívat

princip známý jako „camera obscura“. Toto zařízení bylo známé už ve

středověku, avšak podrobněji jej popsal Leonardo da Vinci roku 1490. Název

zařízení „Camera obscura“ dal až roku 1607 Jan Kepler, který jím pozoroval

sluneční skvrny. V české literatuře je používán také termín „dírková komora“.

Jedná se o temnou komoru s jedním malým otvorem, přes které prochází světlo,

a to na protější stěně komory vytváří převrácený obraz všeho, co je

zobrazováno před otvorem (Boněk, 2006).

V 17. století byla komora vyměněna za přenosnou krabici. V 18. století už

byly prováděny první pokusy s chemikáliemi. Německý vynálezce J. H. Schulze

objevil, že halogenidy stříbra ztmavnou po tom, co byly vystaveny světlu. Jeden

z prvních fotografických snímků byl pořízen roku 1826 J. N. Niepcem na

cínovou destičku s petrolejovým roztokem. Snímek měl ale velice dlouhý

expoziční čas, který byl osm hodin. Z tohoto důvodu začal Niepce

spolupracovat s Louisem Daguerrem, který se stal jeho učencem a pokračoval

v pokusech svého učitele (Boněk, 2006).

Daguerre přišel na to, že pokud stříbro vystaví jodovým parám, tak je poté

schopný pomocí rtuťových výparů vyvolat viditelný a nestálý obraz, který je

možno ustálit pomocí solné lázně. Celkový expoziční čas se zkrátil na několik

minut. Tato technika zpracování obrazu byla pojmenována jako

tzv. daguerrotypie, která využívala postříbřenou měděnou desku. Snímky však
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byly velice citlivé na dotek a obraz byl zrcadlově převrácen. Každý snímek byl

originálem a nedaly se proto vyhotovit kopie (Boněk, 2006).

William Fox Talbot začal používat k fotografování papír potažený chloridem

stříbrným, který po proběhnutí expozice se změnil na negativní obraz.

Z vytvořeného negativu se následně mohlo vytvářet nespočet kopií, což byla

jedna z hlavních výhod oproti technice daguerrotypii. Tak vznikl proces zvaný

calotypie (Boněk, 2006).

V roce 1851 přišel Frederick Scott Archer s vynálezem, který nazval „mokrý

koloidový proces“. Při této technice se využívala skleněná deska potažena

koloidem s obsahem jodidu draselného a bromidu draselného. Skleněná deska

s koloidem se ponořila do roztoku dusičnanu stříbrného pro větší citlivost, což

mělo vliv na expoziční čas, který byl v řádu několika vteřin. Následně se

snímek vyvolal v roztoku síranu železnatého a ustálil pomocí kyanidu

draselného. Celý proces byl dokončen vypíráním a usušením snímku.

Vytvořený negativ byl velice stálý a jemnozrnný. Jednou velkou nevýhodou na

celém procesu byla mokrá technika, kvůli které se desky musely připravovat na

místě fotografování (Boněk, 2006).

Velký pokrok pak učinil Richard Leach Maddoy v roce 1871, kdy začal

využívat bromostříbrné skleněné desky s želatinovou emulzí. Desky byly sice

méně citlivé než ty, které se využívaly dříve, ale zásadním rozdílem byla suchá

metoda celého procesu. Roku 1880 se začalo s jejich výrobou. Nevýhoda této

desky byla její neustálá výměna, která probíhala při každém novém snímku

(Boněk, 2006).

Jelikož skleněné desky byly nepraktické, tak byl vyroben fotografický film.

Tento první fotografický film byl potažen citlivou vrstvou, která se při

zpracování snímku oddělila a přenesla na suchou želatinovou desku. V roce

12

1889 vznikl první celuloidový svitkový film, který byl velkým pokrokem.

Odpadlo tím používání těžkých skleněných desek a nošení jedovatých

chemikálií (Boněk, 2006).

2.1 Objev paprsků X

Německý fyzik Wilhelm Conrad Röntgen v roce 1895 objevil neznámý druh

záření při studiu výbojů v plynech. Röntgen dělal pokusy v temné komoře, kde

zkoumal katodové záření. Katodové záření je proud urychlených elektronů

pomocí elektrického pole. Přišel na to, že záření, které vzniká dopadem

urychlených elektronů s velkou kinetickou energií na kovovou anodu,

prostupuje i neprůhlednými předměty. Toto vzniklé neznámé záření nazval

jako „paprsky X“ (Podzimek, 2013 str. 135).

Při dalších experimentech obalil černým papírem fotografickou desku, která

byla umístěna v blízkosti katodové trubice. Během tohoto pokusu zjistil, že po

vyvolání desky emulze zčerná. Vypadalo to jako by byla fotografická deska

rovnoměrně osvícena. Avšak Röntgen provedl další experiment, při kterém

položil na desku kovový předmět a zjistil, že po vyvolání desky se zobrazila

pouze světelná plocha, která měla tvar obrysu kovového předmětu položeného

na desce. Tyto provedené experimenty přivedly Röntgena k vytvoření

rentgenového snímku. Jedním z prvních zrentgenovaných předmětů byla také

ruka jeho ženy (Podzimek, 2013 str. 135).

Rentgenové záření se stalo předmětem vědeckého bádání a začalo se

využívat v mnoha odvětvích vědy. Využití rentgenového záření v lékařství je

zásadní v radiodiagnostice a radioterapii. Dále rentgenové záření získalo


[…]


snímků je radiační dávka poměrně větší než u snímků, které byly zpracované

softwarem MUSICA.

Obrázek 11.5 Snížení radiační dávky, Standardní rentgenový snímek (vlevo),
rentgenový snímek zpracovaný softwarem MUSICA (vpravo) (Karkalis, 2020)

Na obrázku 11.5 jsou dva snímky plic, přičemž vlevo je standardní snímek s

dávkou 191,9 µGy. Při použití softwaru MUSICA a pořízení toho samého

snímku se dávka sníží o 56 %, tedy na 83,65 µGy, snímek na obrázku vpravo.

Hodnota uvedené dávky 191,9 µGy odpovídá běžné efektivní dávce pro

rentgenový snímek plic, která je 0,02 mSv. Proto abych si ověřila, zda se jedná

o průměrnou použitou efektivní dávku, jsem si hodnotu dávky 191,9 µGy

přepočítala na efektivní dávku. Kdy efektivní dávka je dána součtem

ekvivalentní dávky v jednotlivých tkáních či orgánech a tkáňovým váhovým

faktorem, který vyjadřuje rozdílnou radiosenzitivitu orgánů a tkání z hlediska

pravděpodobnosti vzniku stochastických účinků. Tkáňový váhový faktor pro
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plíce činí 0,12, což je doporučený radiační váhový faktor dle ICRP 103. (ICRP,

2009) Po součtu hodnot 191,9 a 0,12 je efektivní dávka 23,02 µSv, tedy 0,02302

mSv.

Obrázek 11.6 Procentuálně vyjádřené snížení radiačních dávek u různých
vyšetřovaných oblastí, Radiation Dose Reduction After Adopting Agfa DR (Snížení
radiační dávky po přijmutí Agfa DR) (Karkalis, 2020)

Výše uvedený obrázek 11.6 poukazuje na snížení radiačních dávek u

různých vyšetřovaných oblastí při používání přímé digitalizace společnosti

AGFA. Konkrétně se jedná o oblasti lebky, hrudníku, břicha a končetin.

Nejvyšší snížení dávky je u hrudníku a končetin a to 45% snížení dávky.

U skiagrafického vyšetření lebky je to 35% snížení dávky a u břicha 33% snížení

dávky. Jedná se o poměrně velké snížení dávek v těchto oblastí a tím i snížení

radiační zátěže. Software MUSICA slibuje svým zákazníků snížení radiační

dávky se zachováním kvality obrazu, což je podle mého názoru jednou

z největší výhod, které software přináší.
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Obrázek 11.7 Rentgenový snímek ruky zpracovaný softwarem MUSICA 2 (vlevo),
rentgenový snímek ruky zpracovaný softwarem MUSICA 3 (vpravo) (Karkalis, 2020)

Na obrázku 11.7 je ukázka rozdílu mezi softwarem MUSICA 2 a MUSICA 3

na rentgenovém snímku ruky. Na pravém rentgenovém snímku je detailnější

prokreslení překrývajících se karpálních kostí. Software MUSICA 3 poskytuje

ostřejší zobrazení kostí. Z mého pohledu je to přínosem pro snazší detekci

případných traumat. Díky kvalitnější obraz u pravého rentgenového snímku

ruky už není potřeba provádět postprocessingové úpravy.
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Obrázek 11.8 Standardní rentgenový snímek totální endoprotézy kolene (vlevo),
rentgenový snímek totální endoprotézy kolene zpracovaný softwarem MUSICA
(vpravo) (Agfa)

Software MUSICA se zaměřuje také na kovové implantáty a zachování

jemných detailů v jejich okolí. Na obrázku 11.8 je ukázka dvou rentgenových

snímků totální endoprotézy kolene. Vlevo je zobrazen standardní rentgenový

snímek a vpravo je rentgenový snímek zpracovaný softwarem MUSICA.

U rentgenového snímku, který je zpracovaný softwarem MUSICA, zůstává

zachována dobře viditelná struktura kostí.
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12 ZÁVĚR

Předmětem bakalářské práce bylo zaměřit se na zpracování obrazu pomocí

softwaru MUSICA a popsat jednotlivé typy softwaru, jeho výhody a možnosti

použití. Cílem práce bylo rozšířit povědomí o softwaru MUSICA.

Software MUISCA společnosti Agfa HealthCare nabízí nespočet výhod

použití. Software nepřetržitě poskytuje vysoce kvalitní snímky nezbytné pro

diagnostiku a současně šetří čas a energii pracovníků, kteří s tímto softwarem

pracují. Tento software poskytuje vyváženou prezentaci měkkých tkání a

překrývajících se struktur kostí. Dále software přináší lepší zobrazení jemných

detailů v dutině břišní a zvýšení detailů v mediastinu. Největší výhodou

používání softwaru je dle mého názoru poměrně velké snížení radiačních

dávek, ovšem se zachováním kvality obrazu.

Jedná se pravděpodobněji o nejlepší zpracování obrazu na světe. Proto

doufám, že bakalářská práce bude přínosem a rozšíří se tak povědomí

o softwaru MUSICA.
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13 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

3D Trojrozměrný

a-Se Amorfní selen

a-Si Amorfní křemík

AgBr Bromid stříbrný

CCD Charge-coupled device

CMOS Complementary Metal-Oxide Semiconductor

CR Computed Radiography (Nepřímá digitální radiografie)

CsI Jodid cesný

CT Computed tomography (Výpočetní tomografie)

DR Direct Radiography (Přímá digitální radiografie)

FMP Fractional Multiscale Processing (Frakční víceúrovňové

zpracování)

KBr Bromid draselný

keV Kiloelektronvolt

kV Kilovolt

mSv Milisievert

MUSICA MUltiScale Image Contrast Amplification (Víceúrovňové zesílení

kontrastu obrazu)

RTG Rentgenový

TFT Thin-film tranzistorové matice

µGy Mikrogray

µSv Mikrosievert
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