České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kolomazníková Jméno: Veronika Osobní číslo: 474107
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Historie a současnost zpracování obrazu v radiodiagnostice

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

33

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Které nemocnice používají Vámi uvedený SW?

2. Existuje na českém trhu i jiný SW s těmito funkcemi a využitím?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

V předkládané bakalářské práci se jedná volbu tématu důležitou pro oblast radiologie. Vhodně zvolený cíl, který byl
naplněn. Struktura bakalářské práce je logická. Práce s literaturou je zde dobrá, byly použity běžně dostupné
prameny a dále pak také firemní podklady pro SW MUSICA. Práci by ještě lépe dokreslily informace týkající se použití
a zejména spokojenosti radiologů s tímto programem – nejlépe formou dotazníkového šetření v nemocnicích, které
SW MUSICA využívají.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Zuzana Freitinger Skalická, Ph.D.
Organizace: Zdravotně sociální fakulta JU, Katedra radiologie, toxikologie a ochrany
obyvatelstva
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................